sedisset Pilatus, Dicit Iudaeis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum. Dixit eis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? Adhuc terrorem quem de Caesare ingesserant, superare conatur, de ignominia eorum volens eos frangere dicendo, Regem vestrum crucifigam? quos de ignominia Christi mitigare non potuit: sed timore mox vincitur.

9. Responderunt enim pontífices: Non habemus regem nisi Caesarem. Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur. Apertissime quippe contra Caesarem venire videretur, si regem se non habere nisi Caesarem profitentibus, alium regem vellet ingerere dimittendo impunitum, quem propter hos ausus ei tradiderant occidendum. Tradidit ergo eis illum ut crucifigeretur. Sed numquid aliud et ante cupiebat quando dicebat, Accipite eum vos, et crucifigite; vel etiam superius, Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum? Cur autem illi tantopere noluerunt, dicentes, Nobis non licet interficere quemquam (Io 28,31); et omni modo instantes, ut non ab eis, sed a praeside occideretur, et ideo eum occidendum accipere recusantes, si nunc eum accipiunt occidendum? Aut si hoc non fit, cur dictum est, Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur? An aliquid interest? Plane interest. Non est enim dictum, Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigerent eum; sed, ut crucifigeretur, id est, ut iudicio ac potestate praesidis crucifigeretur. Sed ideo illis traditum dixit Evangelista, ut eos crimini implicatos, a quo alieni esse conabantur, ostenderet: non enim faceret

veía que ellos tanto deseaban. Lo que sigue: Tomaron a Jesús y lo sacaron, puede referirse a los soldados, ministros del presidente, según más claramente se dice después: Habiéndole crucificado los soldados; y, aunque el evangelista se lo atribuye todo a los judíos, no lo hace sin razón, porque ellos recibieron lo que con tantas ansias pidieron, y ellos hicieron todo cuanto obligaron a hacer. Pero de esto trataremos en otro sermón.

TRATADO 117

DESDE LAS PALABRAS SIGUIENTES: “Y LLEVANDO A CUESTAS SU CRUZ, SALIÓ PARA EL LUGAR LLAMADO DE LA CALAVERA”, HASTA ÉSTAS: “RESPONDIÓ PILATO: LO ESCRITO, ESCRITO”

1. Juzgando y condenando Pilato desde su tribunal a Nuestro Señor Jesucristo, hacia la hora de sexta lo tomaron y lo sacaron. Y llevando la cruz a cuevas, salió para el lugar llamado de la Calavera, Gólgota en hebreo, donde le crucificaron. ¿Por qué San Marcos dice que era la hora de tercia y le crucificaron, sino porque en la hora de tercia fue crucificado por las lenguas de los judíos, y en la hora de sexta por las manos de los soldados? Debemos entender que, pasada ya la hora quinta, había dado comienzo la hora sexta, cuando Pilato se sentó en el tribunal, como dice San Juan: Hacia la hora sexta; y cuando era conducido y crucificado con los dos ladrones, y junto a la cruz sucedían las

hoc Pilatus, nisi ut id quod eos cupere cernebat, impleret. Quod autem sequitur, Susceperunt autem Iesum, et eduxerunt, potest ad milites iam referri apparitores praesidis. Nam postea evidentiis dicitur, Milites ergo cum crucifixissent eum (Io 14,23): quamvis evangelista etiam totum Iudaeis tribuit, merito facit; ipsi enim susceperunt quod avidissime flagitaverunt, et ipsi fecerunt quidquid ut fieret extorserunt. Sed haec sequentia alio sermone tractanda sunt.

TRACTATUS 117

DE EO QUOD SEQUITUR, ET BAIULANS SIBI CRUCEM, EXIIT IN EUM QUI DICTUR CALVARIAE LOCUM; USQUE AD ID. RESPONDIT PILATUS: QUOD SCRIPSI, SCRIPSI

1. Iudicante atque damnante Pilato pro tribunali, Dominum Iesum Christum hora quasi sexta susceperunt, et eduxerunt. Et baiulans sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum, hebraice Golgotha, ubi crucifixerunt eum. Quid est ergo quod Marcus evangelista dicit, Erat autem hora tercia, et crucifixerunt eum (1 Mc 15,25); nisi quia hora tercia crucifixus est Dominus linguis Iudaeorum, hora sexta manibus militum? Ut intelligamus horam quintam iam fuisse transactam, et aliquid de sexta coeptum quando sedit pro tribunali Pilatus, quae dicta est a Ioanne hora quasi sexta: et cum duceretur, et ligno cum duobus latronibus configeretur, et iuxta eius crucem gererentur quae

cosas que se narran sucedidas, quedaba completa la hora sexta; y desde esta hora hasta la hora nona, oscurecido el sol, según la autoridad de los tres evangelistas Mateo, Marcos y Lucas, quedó el mundo envuelto en tinieblas. Mas porque los judíos quisieron a todo trance responsabilizar a los romanos, esto es, a Pilato y a sus soldados, del crimen de la muerte de Cristo, dada por ellos, por eso San Marcos, sin mencionar la hora en que los soldados crucificaron a Cristo, que fue ya entrada la hora sexta, anotó la hora tercera, acordándose de ella particularmente, en la cual puede suponerse que clamaron ante Pilato: *Crucifigale, crucifigale*, entendiendo que no sólo le crucificaron los soldados que le suspendieron de la cruz en la hora sexta, sino también los judíos, que en la hora tercera pidieron que fuese crucificado.

2. Puede darse otra solución a esta dificultad, diciendo que no se trata aquí de la hora sexta del día, ya que San Juan no dice que era hacia la hora sexta del día, o simplemente hacia la hora sexta, sino que dice: *Era en la parasceve de la Pascua, hacia la hora sexta*. Parasceve en latín quiere decir preparación; y de esta palabra griega hacen uso con más agrado los judíos en estas observaciones, aun aquellos que hablan más en latín que en griego. Era, pues, en la preparación de la Pascua. Cristo, dice el Apóstol, *ha sido inmolado por Pascua nuestra*. Si tomamos como punto de partida de la preparación de esta Pascua la hora nona de la noche (ya que a esa hora parece que los príncipes de los sacerdotes pronunciaron la inmolación de Cristo, diciendo: *Reo es de muerte*, cuando era oído en la casa del pontífice; por lo que puede creerse que entonces comenzó la prepa-